
                                                                                                R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

         

                                                                  HOTĂRÂREA NR. 6                                                        
                                                                      din 31.01.2019                                          

privind declararea ca locuință de serviciu a unei locuințe cuprinse în domeniul privat al 
orașului  

 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 
31 ianuarie 2019;  

Având în vedere Expunerea de motive nr. 1490/2019 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei,  
Raportul de specialitate nr. 1491/2019 al Serviciului Urbanism şi Avizul Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, 
protecţia mediului, conservarea monumentelor şi arhitectură a Consiliului Local; 

În baza prevederilor Legii nr. 114/1996 a locuinței, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, HG nr. 1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, cu modificările şi completările ulterioare, OUG nr. 40/1999 
privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, cu modificările 
şi completările ulterioare, art. 36 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. a pct. 17 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul  art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei  publice  locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

                                                              HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se declară ca locuință de serviciu locuința situată în orașul Șimleu Silvaniei, str. Ion 
Creangă, nr. 10, cuprinsă în domeniul privat al orașului, cu suprafața utilă: 104,97 mp, compusă din:   
 - Parter: 3 camere de locuit  cu suprafața utilă 55,21 mp, bucătărie cu suprafața utilă de 
15,14 mp,  cămară cu suprafața utilă de 3,92 mp, pivniță + Wc  cu suprafață utilă de 30,70 mp. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului 
Şimleu Silvaniei, Serviciul urbanism și Direcția Economică. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei 
 - Prefectul Judeţului Sălaj  
 - Serviciul urbanism 
           - Direcţia Economică 
           - dosar hotărâri. 
 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                    LAZAR IOAN-RADU                                                            SECRETAR DELEGAT,  


